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KẾ HOẠCH 

Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách 

hành chính năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Ia Nan 

 

Thực hiện Quyết định số 697/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Gia Lai năm 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 05/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã 

Ia Nan ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 của xã Ia Nan; 

Căn cứ Công văn số 7178/UBND-PVHCC ngày 28/11/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ điểm nghẽn, cải thiện và 

nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2025 của tỉnh. 

Ủy ban nhân dân xã Ia Nan xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải 

pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân xã Ia Nan, gồm những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường nhận thức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các phòng 

thuộc UBND xã trong triển khai thực hiện công tác CCHC của UBND xã. 

- Nâng cao hiệu quả CCHC của UBND xã khắc phục những tồn tại, hạn chế 

trong kết quả đánh giá Chỉ số CCHC năm 2024. Phấn đấu Chỉ số CCHC của UBND 

xã tăng điểm so với năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện kế hoạch phải đồng bộ, thống nhất, phù hợp với các nội dung, 

tiêu chí đánh giá cải cách hành chính của tỉnh. 

- Các phòng thuộc UBND xã theo dõi, phụ trách các lĩnh vực về công tác CCHC 

đánh giá đúng thực trạng, kết quả thực hiện các nội dung và triển khai thực hiện có 

hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao Chỉ số CCHC của xã. 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và  trách 

nhiệm của các phòng thuộc UBND xã có liên quan trong việc triển khai, thực hiện, 

nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả các lĩnh vực, tiêu chí thành phần của Chỉ số 

CCHC. 

- Các phòng được giao nhiệm vụ chủ trì triển khai các lĩnh vực CCHC của xã 

phải tăng cường phối hợp, nâng cao trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị thuộc UBND 

xã thực hiện tốt công tác CCHC. 



II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:  

1. Tập trung khắc phục, cải thiện các tiêu chí thành phần còn tồn tại, hạn 

chế theo Công văn số 7178/UBND-PVHCC ngày 28/11/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh, cụ thể như sau: 

1.1. Phòng Kinh tế xã: 

- Khẩn trương giải quyết dứt điểm hồ sơ TTHC đất đai còn tồn đọng. 

- Tăng cường công tác quản lý tài chính ngân sách từ khâu lập – giao dự toán 

và quyết toán ngân sách; nâng cao trách nhiệm của các đơn vị sử dụng ngân sách, 

đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và tuân thủ quy định của pháp luật, quy chế chi tiêu nội 

bộ của đơn vị. 

1.2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân:  

Khẩn trương hoàn thành việc mua sắm máy móc, trang thiết bị tại UBND xã. 

1.3. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã:  

- Kiểm tra, rà soát việc công khai 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của UBND xã trên Trang thông tin điện tử và tại Trung tâm Phục vụ hành chính 

công xã. 

- Khẩn trương giám sát tiến độ xử lý hồ sơ, xử lý dứt điểm số lượng hồ sơ còn 

tồn đọng trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; kèm theo thư xin lỗi 

đối với 100% trường hợp hồ sơ giải quyết trễ hẹn; không để phát sinh thêm trường 

hợp hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trễ hẹn vì các nguyên nhân chủ quan. 

- Theo dõi, cải thiện chỉ số đánh giá “Mức độ hài lòng” của người dân, doanh 

nghiệp trên địa bàn xã khi thực hiện thủ tục hành chính tại xã. 

- 100% hồ sơ TTHC phải được hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực 

hiện trực tuyến, thanh toán trực tuyến và số hóa, trả kết quả điện tử (và thực hiện 

các nhiệm vụ khác có liên quan theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn 

số 6692/UBND-PVHCC ngày 19/11/2025 về việc khẩn trương tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế liên quan đến kết quả “Chỉ số phục 

vụ người dân, doanh nghiệp”). 

1.4. Phòng Văn hóa – Xã hội: Triển khai Phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp 

công lập sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt, gắn với việc đẩy mạnh thực 

hiện cơ chế tự chủ tài chính, nâng mức độ tự chủ lên tự đảm bảo chi thường xuyên 

theo định hướng của Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW 

của Chính phủ. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã khẩn trương triển khai 

các nhiệm vụ đã được đề ra tại Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh, Kế hoạch 

cải cách hành chính của xã, cụ thể như sau: 

2.1. Tự kiểm tra việc triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách 

hành chính, tập trung vào những nhiệm vụ đã được xác định trong Kế hoạch cải cách 

hành chính năm 2025 của UBND tỉnh tại Quyết định số 697/QĐ-UBND ngày 

14/7/2025 và UBND xã tại Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 05/8/2025 và Kế hoạch 



kiểm tra cải cách hành chính của xã năm 2025. 

2.2. Khẩn trương triển khai tự đánh giá, hoàn thiện các chỉ tiêu thành phần của 

xã tại chỉ số cải cách hành chính đảm bảo đúng thời gian quy định tại Công văn số        

762/UBND-VHXH ngày 04/12/2025 của Ủy ban nhân dân xã về việc triển khai hoàn 

thiện, tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính. 

2.3. Đề xuất lãnh đạo UBND xã những sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp nâng 

cao hiệu quả cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

đảm bảo thuận lợi cho người dân, giảm thiểu thời gian thực hiện thủ tục hành chính 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao chủ động triển khai, đề ra các 

biện pháp, giải pháp, phân công trách nhiệm và nhiệm vụ với nguyên tắc “rõ việc - rõ 

người - rõ trách nhiệm - rõ thời gian - rõ hiệu quả” cho cán bộ, công chức gắn với 

thường xuyên theo dõi, đôn đốc quyết liệt để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được 

giao nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác CCHC hàng năm theo Kế hoạch 

này.  

Chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo UBND xã về việc tổ chức thực hiện hiệu quả 

các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch này, định kỳ hàng quý, báo cáo kết quả thực 

hiện về phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND xã.  

2. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Làm đầu mối theo dõi, đôn đốc việc triển khai việc thực hiện kế hoạch này. 

Định kỳ hàng quý tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND xã theo dõi, chỉ đạo. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, Lãnh đạo 

các đơn vị kịp thời báo cáo về phòng Văn hóa – Xã hội điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch 

phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc xã; 

- Lưu: VT, VH-XH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Quỳnh 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T22:03:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Ksoroô H' Yuen<yueks@ianan.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-04T23:50:24+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH GIA LAI
	Lê Hồng Quang<quanglh.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T07:34:53+0700
	Gia Lai
	Nguyễn Trọng Quỳnh<Nguyen Trong Quynh/HUDucCo/TUGiaLai/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T09:43:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA NAN<ubnd@ianan.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T09:43:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA NAN<ubnd@ianan.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T09:44:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA NAN<ubnd@ianan.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




